1

2023 年 8 月 21 日

各 位

会  社  名  NIPPON EXPRESS ホールディングス株式会社

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長  齋 藤  充

    （コード番号 9147 東証プライム市場）

問合せ先責任者 ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長  長谷川 浩

        （TEL．03-5801-1000）

Tramo SA の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、当社の子会社である NX イタリア株式会社（代表：Arnaldo Vivoli）を通じて、欧米で物流事業を展開する

Tramo SA（以下「Tramo」）の全ての株式を取得すること（以下「本件取引」）について、Tramo の全株主と合意し、2023
年 8 月 21 日（日本時間）に株式譲渡契約を締結することを取締役会にて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．本件取引の目的

当社グループは、経営計画に掲げるアパレル産業への取り組みの中で、ハイファッション分野においては、NX イタリ

アを軸に専門性の高い事業をグローバル展開してまいりました。

Tramo グループは、スイスに持株会社を置き、イタリアを事業の本拠地として、高級家具に特化したサービスで、二大

マーケットである北米及び欧州の物流をリードしてまいりました。

このたびの株式取得により、当社は高級家具に最適な集荷・配送等の機能を獲得することとなり、当社の国際間輸送

サービスと連携し、お客様のサプライチェーンを一貫して NX グループのネットワークで結ぶことができます。

例えば、ハイファッションブランドのお客様におかれましては、近年、アパレルの枠を超えて家具やホテルなどのライ

フスタイルを特徴づける商材によってブランドの世界観を訴求する動きが見られます。このたびの両社物流機能の統合に

より、このようなお客様の事業領域の拡大に呼応し、最適なソリューションを提供することが可能となります。

今後、一体となって創り出すシナジーを最大限に活かし、洗練されたライフスタイルを楽しまれる世界のお客様に向け

て、より高品質なサービスを提供できるよう目指してまいります。

２．本件取引の概要

当社は、当社の子会社である NX イタリア株式会社を通じて、現金を対価として Tramo の全株主から 100%の株式を

取得いたします。尚、この度の取引で Tramo グループ全 18 社（Tramo を含む）を完全子会社化いたします。

３．各社の概要

(１) 異動する子会社の概要

本件取引の対象会社である Tramo の傘下にグループ会社の 17 社がありますが、以下の企業概要は Tramo についてのみ

記載いたします。

（1） 名 称 Tramo SA
（2） 所 在 地 Via General Dufour no. 6, Chiasso, Switzerland
（3） 代表者の氏名・役職 Giovanni Di Maggio, Group CEO
（4） 事 業 内 容 物流業

（5） 資 本 金 85,454 ユーロ (約 13 百万円)

（6） 設 立 年 月 日 1984 年

（7） 大株主及び持ち株比率 非開示 （※1）

2

（8）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（9） 当該会社の最近 3 年間の連結経営成績及び連結財政状態 （※2）

決算期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

 連結純資産
15,853 千ユーロ

(2,457 百万円)
21,214 千ユーロ

(3,288 百万円)
30,021 千ユーロ

(4,653 百万円)

 連結総資産
42,749 千ユーロ

(6,626 百万円)
51,226 千ユーロ

(7,940 百万円)
63,406 千ユーロ

(9,828 百万円)

 連結売上高
64,718 千ユーロ
(10,031 百万円)

84,715 千ユーロ
(13,131 百万円)

116,995 千ユーロ
(18,134 百万円)

 連結 EBIT
2,938 千ユーロ

(455 百万円)
7,093 千ユーロ
(1,099 百万円)

15,737 千ユーロ
(2,439 百万円)

 連結当期純利益
1,843 千ユーロ

(286 百万円)
5,813 千ユーロ

(901 百万円)
12,177 千ユーロ

(1,887 百万円)
 ※1. 個人であり、守秘義務及び相手先の要請により開示を控えさせていただきます

 ※2. 円貨への換算レートは 1ユーロ＝155 円を適用

(２) 株式取得の相手先の概要

本件取引の売主は 13 名の個人株主で構成されますが、相手先の概要については、全株主を代表している 1 名について

のみ記載いたします。

（1） 氏 名 Giovanni Di Maggio
（2） 住 所 Italy

（3）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
該当事項はありません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1） 異動前の所有株式数 0 株（議決権所有割合：0.0%）

（2） 取 得 株 式 数 Tramo の全株式

（3） 取 得 価 額 非開示 （※3）

（4） 異動後の所有株式数 Tramo の全株式（議決権所有割合：100.0%）
 ※3. 守秘義務により開示を控えさせていただきます

５．日程

（1） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年 8 月 21 日
（2） 契 約 締 結 日 2023 年 8 月 21 日
（3） 株 式 譲 渡 実 行 日 2023 年 10 月 2 日～11 月 2 日（予定）

尚、本件取引における前提条件の充足状況により、株式譲渡実行日が前後する可能性があります。

６．今後の見通し

当社は、本件取引の当社の 2023 年 12 月期連結業績に与える影響は軽微と見込んでおります。今後、開示すべき事項が

発生した場合には速やかにお知らせいたします。

以 上